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 IZVJEŠĆE O RADU 

Javne vatrogasne postrojbe Grada Imotskog za 2021. godinu 

 

 
 

   Javna vatrogasna postrojba Grada Imotskog osnovana je Odlukom o osnivanju javne 

vatrogasne postrojbe Grada Imotskog (KLASA:214-01/99-01/17; URBROJ:2129/01-02-99-

1) poglavarstva Grada Imotskog od 31.12.1999.godine. Područje djelovanja postrojbe je 

Grad Imotski, kao i Općine: Runovići, Zmijavci, Podbablje, Proložac i Lokvičići, sukladno 

zapovijedi Županijskog vatrogasnog zapovjednika te cijela Splitsko – dalmatinska županija, 

odnosno po zapovijedi Glavnog vatrogasnog zapovjednika teritorij cijele Republike 

Hrvatske. 

   Rad Javne vatrogasne postrojbe Grada Imotskog definiran je obvezama proizašlim iz 

Zakona o ustanovama, Zakona o vatrogastvu, Zakona o zaštiti od požara, Zakona o sustavu 

civilne zaštite, podzakonskim aktima Zakona, Statuta Javne vatrogasne postrojbe Grada 

Imotskog i drugim općim aktima postrojbe. 



 

1. OSNOVNA DJELATNOST JVP GRADA IMOTSKOG 

 
 

Sukladno Zakonu o vatrogastvu („Narodne novine“ broj 125/19) vatrogasna djelatnost je 

sudjelovanje u provedbi preventivnih mjera zaštite od požara i tehnoloških eksplozija, 

gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom i tehnološkom eksplozijom, 

pružanje tehničke pomoći u nezgodama i opasnim situacijama, te obavljanje i drugih poslova 

u nesrećama, ekološkim i inim nesrećama, a provodi se na kopnu, moru, jezerima i rijekama. 

Na području Republike Hrvatske vatrogastvo je temeljna operativna snaga u sustavu civilne 

zaštite organizirana kao mreža operativnih vatrogasnih postrojbi, koje su uvezane u Hrvatsku 

vatrogasnu zajednicu,  na čijem je čelu Glavni vatrogasni zapovjednik. 

Na području Grada Imotskog djeluje Javna vatrogasna postrojba Grada Imotskog kao 

nositelj vatrozaštite i Dobrovoljno vatrogasno društvo Imotski. 

U slučaju potrebe za interveniranjem, dojava o događaju zaprima se direktno u postrojbu u 

područni vatrogasni operativni centar na telefon 842-271 ili na telefon 193 u županijski 

vatrogasni operativni centar koji dojavu prosljeđuje putem radio veze ili telefonom 

dežurnom operativnom djelatniku u JVP Grada Imotskog. Nakon zaprimljene dojave na 

intervenciju izlazi dežurna smjena, te se u dom poziva smjena u pričuvi. Za sprečavanje 

širenja nesreće, zapovjednici vatrogasne intervencije mogu sukladno članku 34. Zakona o 

vatrogastvu: 

1. ulaziti u dom bez privole stanara, ako se otklanja izravna ozbiljna opasnost za život i 

zdravlje ljudi ili imovine većeg opsega, 

2. zabraniti promet vozila i pristup nepozvanim osobama u blizini mjesta intervencije 

do dolaska policije, 

3. pozvati policiju glede osiguranja mjesta događaja te poduzimati druge potrebne 

mjere radi sprječavanja nastajanja štetnih posljedica, 

4. izmjestiti osobe i ukloniti stvari iz susjednih građevina koje su ugrožene nastalim 

događajem, 

5. prekinuti dovod električne energije i plina, 

6. djelomično ili potpuno ograničiti dovod vode potrošačima u zoni pojave požara ili 

čitavom naselju, radi osiguranja potrebne količine vode za gašenje požara, 



 

7. koristiti vodu iz svih izvora, bez obzira kome pripadaju, bez plaćanja naknade, 

8. djelomičnog ili potpunog rušenja građevina preko koje bi se požar mogao proširiti, 

ako se širenje požara ne može spriječiti na drugi način, 

9. poslužiti se tuđim prometnim sredstvima radi prijevoza osoba stradalih u događaju u 

najbližu zdravstvenu ustanovu, ili radi prijevoza osoba na mjesto događaja. 

Da bi mogao koristiti te ovlasti, zapovjednici intervencija moraju zadovoljiti određene 

kriterije, a to su: 

1. da su tjelesno i duševno sposobna za obavljanje vatrogasne djelatnosti što dokazuju 

potvrdom ovlaštene zdravstvene ustanove (sukladno Procjeni rizika Javne vatrogasne 

postrojbe Grada Imotskog, liječnički pregledi se obavljaju svakih 24 mjeseca, a duševna 

sposobnost svakih 48 mjeseci ), 

2. moraju imati propisanu stručnu spremu (zapovjednik i zamjenik zapovjednika Javne 

vatrogasne postrojbe mora imati najmanje višu stručnu spremu odnosno završen stručni 

studij odnosno preddiplomski sveučilišni studij iz područja zaštite od požara ), 

3. svi zapovjednici vatrogasnih postrojbi, njihovi zamjenici te osobe koje unutarnjom 

sistematizacijom rade na poslovima s posebnim ovlastima i odgovornostima moraju položiti 

stručni ispit za obavljanje vatrogasnih intervencije, koji se polaže pred komisijom HVZ-a u 

Zagrebu. 

U Javnoj vatrogasnoj postrojbi Grada Imotskog trenutno ima 6 vatrogasca koji imaju 

položene ispite za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima, u tijeku je prijava za 

polaganje ispita za još 6 vatrogasaca.  

 
 



 

2. PREVENTIVNE AKTIVNOSTI 

 
 

Preventivne aktivnosti su vrlo važan segment vatrogastva. Tako je i u Zakonu o 

vatrogastvu, vatrogasna djelatnost definirana najprije kao obavljanje preventivnih radnji da 

ne dođe do ugroze ili nesreće. Dio preventivnih aktivnosti koje je postrojba obavljala tijekom 

2021. godine definirani su Pravilnikom o programu i načinu provedbe teorijske nastave i 

praktičnih vježbi u vatrogasnim postrojbama (N.N., 89/01). Za 2021. godinu zapovjednik je 

donio godišnji Plan teorijske nastave i praktičnih vježbi i nužnih mjera zaštite. Planom su 

definirani rukovoditelji teorijskom nastavom i praktičnim vježbama, način upisa provođenja 

nastave, obveze i odgovornosti rukovoditelja i vatrogasca nazočnih na vježbama, teme 

teorijskih nastava i praktičnih vježba, te mjere i osiguranja i zaštite vatrogasaca i opreme. 

Redovito smo provodili vatrogasne vježbe s pravnim osobama koje su za to pokazale 

zainteresiranost. Napravljeni su planovi vježbi evakuacije u Osnovnoj školi Runovići i 

dječjem vrtiću „Imotski“, međutim iz tehničkih razloga i epidemiološke situacije vježbe su 

otkazane za 2022.godinu. 

Novih 6 vatrogasaca iz postrojbe su prijavljena HVZ-u za polaganje ispita za vatrogasce 

s posebnim odgovornostima i ovlastima kako bi se zadovoljila razina zapovjednog kadra u 

postrojbi ali zbog epidemiološke situacije s COVID-om i nepovoljne financijske situacije 

isti još nisu polagali navedeni ispit. 

Redovito smo obilazili prohodnost šumskih putova i uskih ulica na području Grada 

Imotskog i susjednih općinama, te smo obilazili područja i građevine s povećanom 

opasnošću od požara i eksplozije. 

Kroz program Holistic od Splitsko - dalmatinske županije smo dobili 5 GPS uređaja koja 

su ugrađena u vozila. Na taj način u svakom trenutku vidimo poziciju vozila, što pridonosi 

sigurnosti gasitelja u slučaju opasnih situacija. Također kroz uređaje pratimo kretanje vozila 

u proteklom periodu, te područje gdje najčešće interveniramo. Naknadno smo iz naših 

sredstava izvršili ugradnju i na ostalih 5 vozila te smo kompletirali GPS praćenje svih naših 

vozila.



 

 
 

 

 

Jedna od preventivnih radnji koju koristimo za smanjenje požara otvorenih prostora je 

da upoznajemo građane koji vrše spaljivanje biljnog otpada o Odluci o mjerama zaštite od 

požara na otvorenim prostorima. Upoznavanje se vrši putem medija. Odluka navodi zabranu 

spaljivanja na otvorenim prostorima od 01. lipnja do 31. listopada, dok se loženje vatre na 

otvorenom prostoru u razdoblju od 01. studenoga do 31. svibnja može obavljati samo ako je 

osoba prethodno obavijestila neposredno ili putem telefona nadležnu vatrogasnu postrojbu i 

od iste ishodila odobrenje za loženje vatre na otvorenom prostoru. Tijekom 2021. godine 

imali smo ukupno 71 prijavu spaljivanja na otvorenom prostoru, što je značajan pad od 39 

prijava u odnosu na 2020. godinu (110), znajući da se u navedenom razdoblju svakodnevno 

na području Grada Imotskog i susjednih općina vrši puno veći broj spaljivanja od 

prijavljenog. Svakako ćemo s nadležnim institucijama pridodati posebnu pozornost prilikom 

protupožarnih ophodnji na upozoravanje i upoznavanje s navedenom obavezom za 

prijavljivanje spaljivanja i dobivanje dozvole za isto. 



 

3. VATROGASNE INTERVENCIJE 

 
Tijekom 2021. godine, Javna vatrogasna postrojba Grada Imotskog ukupno je intervenirala 

248 puta. U promatranoj godini je prosječan broj intervencija kao i tijekom prijašnjih godina, 

zabilježeno je više intervencija po nalogu (107) a koje ne ulaze u ovaj broj. Radi se o 

intervencijama na osiguranju događaja, pranju prometnica, zalijevanju zelenila, rad s 

autoljestvom  i slično, tako da je ukupan broj odrađenih intervencija puno veći. 

GRAF 1. Ukupan broj intervencija kroz promatrane godine 

 
                                      2018. (246)               2019.  (247)                          2020.  (304)                    2021.  (248) 

 
 

 
             TABLICA 1. Intervencije u 2021. godini i usporedba s 2020. godinom 

 
 

    2021. 2020. RAZLIKA 

POŽARI      204 251 -47 

TEHNIČKE 

INTERVENCIJE 
         29 51 -12 

OSTALE 

INTERVENCIJE 
15 2 +13 
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GRAF 2. Intervencije u 2021. godini 
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           TABLICA 2. Požari u 2021. godini i usporedba s 2020. godinom 

 
 

2021. 2020. RAZLIKA 

POŽARI 

OTVORENOG 

PROSTORA 

174 224 -  50 

POŽARI 

PRIJEVOZNOG 

SREDSTVA 

7 4     +  3 

 POŽAR KONTEJNERA 3 4 - 1 

      POŽARI   
OSTALI OBJEKTI 

3 7 - 4 

POŽARI 

STAMBENOG

OBJEKTA 

17 12          + 5 
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                TABLICA 3. Tehničke intervencije u 2021. godini i usporedba s 2020. godinom 

 
 

2021. 2020. RAZLIKA 

INTERVENCIJE U 

CESTOVNOM 

PROMETU 

18 17 + 1 

INTERVENCIJE U 

OBJEKTIMA 
11 27 - 16 

OSTALE 15 7 + 8 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

                 TABLICA 4. Pregled intervencija po JLS u 2021. godini i usporedba s 2020. godinom

 
2021. 2020.      RAZLIKA 

    GRAD  IMOTSKI 126 129 - 3 

  OPĆINA  PROLOŽAC 36 59 - 23 

  OPĆINA PODBABLJE 32 46 - 14 

OPĆINA  ZMIJAVCI 22 27 - 5 

OPĆINA RUNOVIĆI 21 25 - 4 

OPĆINA  LOKVIČIĆI 3 13 - 10 

 IZVAN PODRUČJA 8 6 + 2 



 

4. KADROVSKA STRUKTURA 

 

 
U Javnoj vatrogasnoj postrojbi Grada Imotskog na dan 31. prosinca 2021. godine zaposleno je 25 

djelatnika (od čega su 21 profesionalni vatrogasci), koji su temeljem Pravilnika o ustrojstvu i 

unutarnjem redu JVP Grada Imotskog raspoređeni na odgovarajuća radna mjesta. Svi operativni 

vatrogasci raspoređeni su u četiri vatrogasne smjene koje obavljaju vatrogasno dežurstvo u turnusu 

12/24 – 12/48. Prilikom interveniranja dežurne smjene na prostoru osnivača ili na prostoru susjednih 

jedinica lokalne samouprave u vatrogasni dom se poziva smjena u pričuvi. Puna smjena broji pet 

vatrogasca, međutim zbog korištenja godišnjih odmora i ostalih prava djelatnika, oko pola godine u 

svakoj smjeni je po 3 - 4 djelatnika. Školovanje i obučavanje kadrova, odnosno cijeloživotno 

obrazovanje je nužno, osobito iz razloga primjene novih tehnologija u vatrogastvu, te će i nadalje biti 

jedna od točki provođenja programa rada. Jedan od značajnijih faktora koji utječu na operativnu 

sposobnost postrojbe je prosječna starosna dob djelatnika – operativaca, koja je čak 48,62 godine, što 

nas svrstava među najstarije javne postrojbe na području Republike Hrvatske. Za napomenuti je i da je 

više od polovice operativaca staro 50 i više godina. O ovom podatku svakako je potrebno voditi računa 

prilikom budućih prijema novih djelatnika. 

 

      Tablica 5. Dobna struktura profesionalnih vatrogasaca na dan 31.12.2021. 

 
GODINE STAROSTI BROJ DJELATNIKA 

25-29 1 

30-34 1 

35 - 39 0 

40 - 44 1 

45 - 49 7 

50 - 54 7 

55 - 59 4 

 

 

 

 

 



 

5. OPREMLJENOST 

 
Sukladno Planu zaštite od požara, Javna vatrogasna postrojba Grada Imotskog razvrstana je 

u vatrogasnu postrojbu „VRSTA – 2“. Oprema kojom raspolažemo ne zadovoljava sve    

odredbe Pravilnika o minimumu tehničke opremljenosti i sredstava vatrogasnih postrojbi. 

Nedostaje uređaj za mjerenje plinova i eksplozivne smjese kao i termovizijska kamera za 

otkrivanje žarišta požara. Što se tiče vozila stanje je sljedeće: 

Tablica 7. Stanje vozila na dan 31.12.2021. 

 
Redni 

broj 

Vrsta vozila Prema Planu 

zaštite od 

požara 

Postojeće 

stanje 

Nedostaje 

1. Zapovjedno vozilo 1 1 - 

2. Navalno vozilo 1 1 - 

3. Voda – pjena vozilo 1 1 - 

4. Tehničko vozilo 1 1 - 

5. Auto – cisterna 1 1 - 

6. Auto ljestva do 32 m. 1 1 - 

7. Šumsko vozilo 1 3 - 

8.    Kombinirano vozilo 
     (voda, pjena, prah) 

                1 1               - 

 
Nedostatak pravog tehničkog vozila nadomještamo neadekvatnim teškim teretnim navalnim 

vozilom u koje smo postavili dodatnu tehničku opremu za prometne nezgode i spašavanje 

unesrećenih osoba u vozilima. Ovo vozilo zbog svoje težine i veličine je dosta sporo te je 

upitna brzina dolaska vatrogasaca na zahtjevne tehničke intervencije spašavanja u prometu 

kod kojih je bitna svaka sekunda a ovdje se radi ponekad i o nekoliko minuta. Svakako kad 

financijska situacija dozvoli treba razmišljati o nabavi (rabljenog) adekvatnog manjeg i 

bržeg tehničkog vozila koje nije financijski nedostižno za osnivača. 

Svi vatrogasci su zaduženi propisanom osobnom zaštitnom opremom. Navedena zaštitna 



 

oprema (intervencijska odijela, intervencijske kacige i vatrogasne čizme) je pred istekom 

roka korištenja te će je biti potrebno u skorije vrijeme obnoviti. U planu je nabava i 

vatrogasne zaštitne odjeće za gašenje požara na otvorenom prostoru (šumskih požara). 

Dio skupne opreme nam nedostaje (plinonepropusna zaštitna odijela, novi plućni automati i 

maske za izolacijske aparate), te je ista u planu nabavke.  

Sva oprema je atestirana i certificirani sukladno zadanim normama. Tijekom 2021. godine 

nije zabilježena ni jedna ozljeda na radu. 



 

6. SMJEŠTAJ 

 

 

 
Javna vatrogasna postrojba Grada Imotskog za smještaj vatrogasaca i tehnike koristi prostore 

vatrogasnog doma, dodijeljene na korištenje od DVD-a Imotski. 

Navedeni prostor je neadekvatan iz više razloga: 

- Izlazak na intervenciju je otežan zbog parkiranih vozila, gužve u središtu grada i 

usporivača prometa koji oštećuju vatrogasnu tehniku 

- Nedovoljno prostora za smještaj vozila, posjedujemo samo 3 natkrivena i zatvorena 

prostora a 10 vozila, pa smo prinuđeni skupu vatrogasnu tehniku držati na otvorenom 

prepuštenu nepovoljnim vremenskim utjecajima i propadanju 

- Nedostatak prostora za izvođenje teoretske nastave (učionice) kao i prostora za izvođenje 

praktične nastave jer je prostor ispred doma sada u funkciji pješačkog prolaza za 

stanovništvo 

- Nemogućnost daljnjeg popravka i održavanja unutar objekta (zbog neriješenog statusa 

vlasništva) kao i izgradnja privremenih nadstrešnica za vozila 

Zbog svega iznesenog potrebno je što hitnije u dogovoru s osnivačem iznaći neko adekvatno 

rješenje i premještanje postrojbe na neku novu primjereniju lokaciju s boljim uvjetima, bilo 

izgradnjom novog vatrogasnog doma (financiranog uz pomoć fondova EU ili Ministarstava 

RH) ili dodjelom nekog adekvatnijeg i već izgrađenog objekta (zgrada MUP-a RH i 

Hrvatskih voda).     



 

7. ZAKLJUČAK 

 
U promatranoj godini broj intervencija se smanjio u odnosu na prethodnu godinu. 

Smanjenje se odnosi na manji broj tehničkih intervencija ispumpavanja vode iz 

objekata, jer u 2021.g. na području odgovornosti nisu zabilježene veće padaline kao 

tijekom prethodne godine. Međutim broj požara je sličan već godinama, te je 

područje Grada Imotskog jedno od najugroženijih područja za nastanak i širenje 

požara. 

Kvalitetnim ulaganjem u osposobljavanje i usavršavanje djelatnika, provođenjem 

tjelovježbi, te nabavkom nove osobne zaštitne vatrogasne opreme nastojimo 

povećati operativnu spremnost postrojbe, te smanjiti broj ozljeda na radu koje su s 

obzirom na djelatnost koju obavljamo učestale. 

Veću pozornost posvećujemo preventivnim mjerama, te na taj način postižemo 

povećanje sigurnosti građana i imovine. Redovito upoznajemo građane o mjerama 

zaštite od požara. 

Tijekom prethodne godine imali smo izvrsnu suradnju sa vatrogasnim postrojbama 

iz susjednih jedinica lokalne samouprave kao i prekograničnim vatrogasnim 

postrojbama (DVD Gorica, DVD Posušje i DVD Tomislavgrad), Vatrogasnom 

zajednicom Splitsko-dalmatinske županije, Hrvatskom vatrogasnom zajednicom i 

policijskom postajom PGP Imotski. Također je potrebno naglasiti izvrsnu suradnju 

s Gradskim vijećem, Gradonačelnikom i svim Upravnim odjelima i službama Grada 

Imotskog. 

 

 

                                                                        Zapovjednik JVP Grada Imotskog 

                                                                                Stipe Zec, bacc.ing.sec. 

 


